[image: Герб р-н]                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                  28.02.2024 №126
                    г. Похвистнево

	Об  оценке эффективности реализации муниципальной программы "Обеспечение пожарной безопасности общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2021-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», руководствуясь Уставом муниципального района Похвистневский Самарской области, Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы "Обеспечение пожарной безопасности  общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2021-2025 годы» за 2023 год.
2.   Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы района по социальным вопросам Черкасова Сергея Владиславовича.
3. Разместить настоящее Постановление на сайте Администрации района в сети Интернет.

Глава района                                                                        Ю.Ф. Рябов

[bookmark: Par693]ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"Обеспечение пожарной безопасности  общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2021-2025 годы"

[bookmark: Par697]Форма 2

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
за   2023 год

	N
строки
	Цели, задачи и
целевые показатели
	Единица
измерения
	Значение целевого
показателя
	Процент
выполнения
	Причины отклонения
от планового значения

	План
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Проверка работоспособности кранов внутреннего противопожарного водопровода
	Шт.
	8
	8
	100 %

	2
	Проверка систем вентиляции, кондиционирования и дым удаления
	Шт.
	37
	37
	100 %

	3
	Периодическое техническое обслуживание АПС и системы оповещения
	Шт.
	39
	39
	100 %

	4
	Проведение ежегодных электроизмерительных работ в зданиях общеобразовательных учреждений
	Шт.
	37
	37
	100 %

	5
	Испытание пожарных лестниц
	Шт.
	0
	0
	100%

	6
	Периодическое обслуживание противопожарных клапанов и системы вентиляции
	Шт.
	5
	5
	100 %

	7
	[bookmark: _GoBack]Увеличение степени огнестойкости косоуров
	Шт.
	0
	0
	100%

	8
	Монтаж электросветильников закрытыми колпаками (рассеивателями)
	Шт.
	0
	0
	100%

	9
	Замена системы АПС

	Шт.
	1
	1
	100 %

	10
	Проведение огнезащитной обработки деревянных и металлических конструкций
	Шт.
	0
	0
	100%

	11
	Замена внутреннего трубопровода противопожарного водоснабжения
	Шт.
	0
	0
	100%

	12
	Разработка проектно-сметной документации на монтаж АПС
	Шт.
	1
	1
	100%

	13
	Противопожарные двери
	Шт.
	0
	0
	100 %

	14
	Устройство вторых эвакуационных выходов
	Шт.
	0
	0
	100%

	15
	Разработка проекта о реконструкции здания
	Шт.
	0
	0
	100%

	16
	Армированные двери на лестничных клетках
	Шт.
	0
	0
	100%

	17
	Установка перил в лестничных клетках
	Шт.
	0
	0
	100%

	18
	Установка ограждений на крыше зданий
	Шт.
	0
	0
	100%

	19
	Установка люков (выход на кровлю из лестничной клетки)
	Шт.
	0
	0
	100%

	20
	Изменение проступи лестничной клетки ведущей на второй этаж
	Шт.
	0
	0
	100%

	21
	Изменение числа ступеней лестничной клетки ведущей на второй этаж
	Шт.
	0
	0
	100%

	22
	Установка перил на площадках вторых эвакуационных выходов
	Шт.
	0
	0
	100%

	23
	Установка источника противопожарного водоснабжения
	Шт.
	0
	0
	100%

	24
	Установка ворот, обеспечивающие автоматическую разблокировку и (или) открывание ворот, установленных на проездах для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники
	Шт.
	0
	0
	100%

	25
	Испытание обработки деревянных конструкций чердачных помещений образовательных учреждений
	Шт.
	0
	0
	100%

	26
	Обследование АПС старше 10 лет
	Шт.
	13
	13
	100%

Форма 1

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
""Обеспечение пожарной безопасности  общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2018-2023 годы "
ЗА 2023 год

	N
строки
	Наименование мероприятия/
Источники расходов
на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. рублей
	Причины отклонения
от планового значения

	план
	факт
	процент
выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	4 078,5
	4 078,5
	100 %

	2
	местный бюджет
	4 078,5
	4 078,5

	3
	в том числе субсидии из местного бюджета
	0
	0

	4
	областной бюджет
	0
	0

	5
	внебюджетные источники
	0
	0

Исполнитель: руководитель – Ефремова А.А.
8 846 56 233 34

Оценка эффективности и результативности муниципальной программы

"Обеспечение пожарной безопасности  общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2021-2025г.г.» за 2023 год

Эффективность реализации Программы определяется по следующим направлениям:
[bookmark: Par1005]a) оценка полноты финансирования (Q1) (таблица 1);
b) оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) (таблица 2).

1. Q1 = плановый объем финансирования/фактический объем финансирования = 4 078,5/4 078,5 = 1
[bookmark: Par1025]Итого: Q 1 = 1,0
Таблица 1
[bookmark: Par1027]ШКАЛА ОЦЕНКИ ПОЛНОТЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	    Значение Q1
	              Оценка

	0,98 <= Q1 <= 1,02
	полное финансирование

	 0,5 <= Q1 < 0,98
	неполное финансирование

	 1,02 < Q1 <= 1,5
	увеличенное финансирование

	     Q1 < 0,5
	существенное недофинансирование

Показатель Q1 равен 1,0, так как  плановые мероприятия  были профинансированы в полном объеме. Результатом исполнения плана явилось обеспечение безопасности обучающихся (воспитанников) и работников общеобразовательных учреждений; создание необходимых условий для своевременного обнаружения пожаров и успешной эвакуации людей при пожарах; повышение эффективности противопожарной защиты зданий и помещений общеобразовательных учреждений; приведение противопожарного состояния общеобразовательных учреждений в соответствие с требованиями противопожарных норм и правил. По выполнению данной муниципальной программы послужил итогом высокой результативности  исполнения  плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в общеобразовательных учреждениях. Задачи  муниципальной программы - снижение рисков возникновения пожаров в зданиях общеобразовательных учреждений, и устранение нарушений требований пожарной безопасности в соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» на 2023 год выполнены.

2. Q2 = плановый стратегический показатель/фактически исполненный стратегический показатель:
п.1 Проверка работоспособности кранов внутреннего противопожарного водопровода – 8/8 = 1;
п.2  Проверка систем вентиляции, кондиционирования и дым удаления – 37/37 = 1;
п.3 Периодическое техническое обслуживание АПС и системы оповещения – 39/39 = 1;
п.4 Проведение ежегодных электроизмерительных работ в зданиях общеобразовательных учреждений – 37/37 = 1;
п.5 Периодическое обслуживание противопожарных клапанов и системы вентиляции – 5/5 = 1;
п.6 Замена системы АПС – 1/1 = 1;
п.7 Проведение огнезащитной обработки деревянных и металлических конструкций – 3/3 = 1
п.8 Разработка проектно-сметной документации на монтаж АПС – 2/2 = 1;
п.9 Противопожарные двери – 1/1=1
п.10 Обследование АПС старше 10 лет – 10/10=1
Q2 = п.1+п.2+п.3+п.4+п.5+п.6+п.7+п.8+п.9+п.10/10=1+1+1+1+1+1+1+1+1+1/10=1

[bookmark: Par1007]Таблица 2
ШКАЛА ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ
ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

	    Значение Q2
	              Оценка

	0,95 <= Q2 <= 1,05
	высокая результативность

	 0,7 <= Q2 < 0,95
	средняя результативность
(недовыполнение плана)

	 1,05 < Q2 <= 1,3
	средняя результативность
(перевыполнение плана)

	     Q2 < 0,7
	низкая результативность
(существенное недовыполнение плана)

Показатель Q 2 по выполнению данной Программы равен 1, так как процент выполнения по всем плановым целевым показателям равен 100%. Запланированные мероприятия по созданию необходимых условий для эффективного функционирования муниципальных и образовательных учреждений, находящихся на территории муниципального района Похвистневский Самарской области исполнены в полном объеме.

Заключение: в соответствии с Методикой проведения оценки эффективности и результативности  реализации муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области  уровень оценки эффективности Программы  признается высоким.   План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности обучающихся, воспитанников и работников общеобразовательных учреждений Похвистневского района во время их трудовой и учебной деятельности, выполнен. Программа целесообразна к финансированию.

В связи с высокой эффективностью реализации муниципальной программы (100%)  рекомендуется продлить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности  общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2021-2025 годы».

Пояснительная записка
Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности общеобразовательных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области на 2021-2025 годы», утверждена Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 10.08.2020 № 613 (с изменениями от 30.12.20 № 1050, от 05.10.2021 № 807, от 30.12.2021 № 1103, от 25.08.2022 № 644, от 16.11.2022 № 884, 03.08.2023 № 529,№936 от 29.12.2023).
На 2023 год муниципальной программой и планом финансово-хозяйственной деятельностью на 2023 год, утвержденного Руководителем Финансового управления Администрации муниципального района Похвистневский, предусмотрено финансирование в размере 4 078,5 тыс.руб., в том числе из бюджета района – 4 078,5 тыс.руб. Расходы составили – 4 078,5 тыс.руб.
Процент выполнения целевых показателей муниципальной Программы за 2023 год составляет – 100%.
Стратегический показатель:
- 1.1 «Проверка работоспособности кранов внутреннего противопожарного водопровода» - 8 шт. исполнен в полном объеме (Контракт № 04-ППВ/2023 от 03.04.2023);
- 1.2 «Проверка систем вентиляции, кондиционирования и дым удаления» - 37 шт. исполнен в полном объеме (Контракт № 02-ВК/2023 от 11.08.2023, на балансе Учреждения 37 общеобразовательных объектов согласно Постановлений Администрации муниципального района Похвистневский «О передаче и изъятии из оперативного управления недвижимого имущества» на 2012-2023 годы);
- 1.3 «Периодическое техническое обслуживание АПС и системы оповещения» - 39 шт. исполнен в полном объеме (Контракт № 47-АПС/2023 от 20.01.2023, Контракт № 47-АПС/2023 (2) от 30.06.2023) на балансе Учреждения 39 объектов по Постановлениям Администрации;
- 1.4 «Проведение ежегодных электроизмерительных работ в зданиях общеобразовательных учреждений» - 37 шт. исполнен в полном объеме (Договор № 30 от 02.08.2023) на балансе Учреждения 37 общеобразовательных учреждений балансе Учреждения 37 объектов по Постановлениям Администрации;
- 1.6. «Периодическое обслуживание противопожарных клапанов и системы вентиляции» - 5 шт. исполнен в полном объеме (Контракт № 02-ВК/2023 от 11.08.2023);
- 1.9 «Замена системы АПС» - 1 шт. исполнен в полном объеме (Контракт № 25 от 10.10.2023);
- 1.11 «Разработка проектно-сметной документации на монтаж АПС» - 2шт. исполнен в полном объеме (Договор № 58 от 10.10.2022, Договор № 69 от 22.11.2022Договор № 33 от 03.08.2023);
- 1.13 «Обследование АПС старше 10 лет» - 13 шт. исполнен в полном объеме (Договор № 03-ИСП/АПС/2023).

image1.jpeg